A et milites aliquot in domus hostium, imperatore ignorante, penetrantes, praedas mediocres fecerunt. Imperator usque ad aedem Porphyrogeniti appellatas cum processisset, edixit, ne quis contra palatium tenderet, sed quieti manerent: se quod optimum censuisset, de imperatrice constituturum. Die jam terris reddita, per medium forum ad Veiparæ Hodegetræ templum, debita ejusdem adoratione, ac de præstita victoria gratiarum actione functurus petiit: eademque via rediens, in Porphyrogeniti domum divertit. Augusta ut potest, palatium communit; domesticis, et quorum benevolentie plurimum fidebat, custodiam committit; a Galatæ itam auxilium accorsit; qui repente ad arma convolantes, subsidio ferendo utacriter se comparant, eademque hora impletis quoique in promptu erant circumstantibus, et lembis armatis, ad palatium trahunt. Sed eos nonnulli de militibus imperatoris, populo adjuvante, crebris jaculis ad terram appellare prohibebant. Videntes Galatæ se contra tantam multitudinem invalidos (speraverant enim propulum pro imperatrice tuenda ad ipsos accessurum), retro abeunt, nec deinde subsidio venire audent. Imperator die illo nihil præterea nec fecit, nec locutus est. Sequenti episcopos, quicumque Constantinopoli reperiebantur, et cleri principes cogit, ac primum quidem de his quæ bello accidissent disserit, quod neque a principio ipse suscitaret, neque liberis imperatoris (quemadmodum ejus tractatores garrunt) insidias molitus sit. Sed cum illi capiti suo insidiantes, ex invidia illud excogitasset, facere non potuisse, quum pro sua suorumque salute recognosceret, et Barbarorum quoque auxilia, quendam necessitas ita flagitaret, sibi adiuturos: quando et ipsi Massos ac Triballios similes barbaros induxerint. Quod autem tanta lahe factis, tot Romanorum capti sint, eos in causa esse ducit. Tum ex ipsis actis testimonium affert, se nec illas, nec in præsens adversas Augustam quicquam liberos quicquam hostile meditatum esse, aut meditari, sed quæcumque imperio salutaria in primis largiri, etque vitia. Sibi illa imbecum retinent animam, et resistere, sequi cum illis armorum vi defendere nitatur, ne sibi ascribat, si quid ipsi et illis ejus odiosius contigerit. Non enim conducibile, neque cum prudentia conjunctum videri, illam in palatio sedentem, et totos cives cognatosque bellum redintegrandum resimere. Romanorum vero reliquias, tantum se devorantes negligere. Sed si a conditiones descendere vobis, se quidem in eam duris nihil decreturum: moluere autem, ne sicut unquam suis in ipsam, et ipsi cum ipsa sentissent. Ipse curam imperium compesere sequat, et aliquid patiatur ejusmodi, quod medicina facienda locum nullum relinquat. **697** His diebus dilecto metropolitanæ Philippopolis, et sacelli curatore Gabesila (qui et prius Bulynoticam legati venerat), ad eam de pace illos mittit. Ac priusquam quidem immensus Dux præfatus egit, quod dicitur præ-

set, qui sole clarior et calumniatorum suorum scelus atque odium honestatis, et imperatoris liberis ab initio hucusque a se praestitam equitatem ac moderationem, et nihil illiberale aut indignum imperatoris Andronici amicitia post illius obitum a se designatum possit ostendere. Deinde suadet ut pacis conditionibus se submittat, nec vana spe suspensa, aut etiam ab optimatibus suis decepta, adhuc armis contra eundem puet; neque enim aliunde externum ipsi expectandum auxilium: non enim esse profecto, qui venturus sit auxilio: et ex re praesenti nullam spem salutis affulgere, cum munitiones et propugnacula ut instaurentur et tempore aliquo, et sumptu, et materia indigeant, quae nunc comparari non possint. Quos autem nunc secum habeat, nec pares esse ejus copiis, nec abundare comessu, ut obsessionem facile ferant. Ob haec omnia, ut securum paciscatur monet, ne sibi ac liberis per dementiam inmane malum consulet, et illi pulcherrimam gloriae occasionem praecidat. Hoc enim bello et voluisse semper, et a Deo optimo maximo precatum esse, uti aliquam sibi auam daret, unde hostilitatem et clementiam in viros, et timorem in defunctum demonstrare posset, quae usque nunc integrum sinceramque conservet; nec se minus modo quam antea de procuratione liberorum ejus cogitare, nihil pendente, quae per bellum adversus se improbe pertrata sint.

τὴν πόλεμον εὐμαρῶς. Δι' ἃ πάντα πρὸς συμβάσεις αὐτῆ συνουσία χωρεῖν, καὶ μὴ αὐτῆ μὲν καὶ πάλαι τὰ ἀντικείμενα προξενεῖν ἐξ ἀβουλίας, αὐτοῦ δὲ μεγίστην πρόφασιν εὐδοξίας ἀφαιρεῖν. Τοῦτο γὰρ κατὰ τὸν τοῦ πολέμου χρόνον καὶ βούλεσθαι ἀεὶ, καὶ εὐχεσθαι πρόφασιν τινα τὸ θεῖον παρυσχεῖν, ἐξ ἧς αὐτὸς τὴν ἐπιείκειαν καὶ τὴν εὐγνωμοσύνην ἐπιδεικνύεται, καὶ τὸ πρὸς βασιλέα φίλτρον, ὡς ἀπείκασιν ὡς ἄλλοι διακούσει, καὶ οὐδὲν ἥττον ἢ πρότερον κήδεσθαι τῶν παιδίων διανοεῖται, λόγον ποιούμενος οὐδένα τῶν ὄντων πρὸς αὐτὸν κατὰ τὸν πόλεμον ἔγνωκεν ἔχθη.

CAPUT C.

Laudatur virtus imperatoris. Imperatrix legationem contemnit. Imperator summopere contristatur. Causae cur vehementer imperatrici timeat. Castellum in Blachernis expugnatur. Propugnatores palatii defectio-nem meditantur. Joannes imperator adolescens matri auctor sui compositionis. Legatio ad imperatorem, qua se imperatrix submittit. Asanes socer legatus ut ingratus reprehenditur. Palamas alter legatus ut constantia commendatur. Conditiones pacis aliquot, et utriusque juramenta. Imperator in palatium ingreditur.

Legati ceterique praesentes verba imperatoris ei postulationem audientes, propter admirabilitatem vix fidem commodabant. Nam adeo multo antehac ab hostibus perpassum esse, et plus milites inter sacrum saxumque stetisse, postea armis adepta victoria non ad caedes inaequalesque procedere, pariaque paribus remitti iis qui priores laessiverant, sed victoreis victos ad pacta conventa invitare, tametsi eos brevi spatio delecte tardius liceret, excellentius quiddam, quam pro humana natura videbatur. Gaudebant igitur tanta levitate, et suspiciebant tam praestantis animi magnitudinem. Imperatrix suorum consiliatorum impulsu legationem proscus aspernata, oratores re infecta dimittit, ex quo imperatorum tristitia molestaque intolerabilis occupavit, severentisque cogitationibus in diversa rapuit. Augurabatur enim, pertinaciam istam non bene eventuram, sed